

Til Region Midt

ATT. Henning Tjørnelund og Pia Fabrin

Vedr. Fastlæggelse af kapaciteten på gymnasierne i Fordelingsudvalg Syd

Gymnasierne i det forpligtende samarbejde har ikke kunnet blive enige om fastlæggelse af kapaciteten for gymnasierne i 2017. Som fordelingsudvalgsformand Johannes Grønager har gjort opmærksom på i brev af 17. oktober, så ønsker Horsens Statsskole at hæve kapaciteten med 2 klasser, mens de øvrige 2 gymnasier ønsker at fastholde den nuværende kapacitet. Horsens Statsskole vil her kort gøre rede for baggrunden for .

De tre gymnasier har i Fordelingsudvalg Syd har siden 2012 haft følgende kapaciteter på stx målt i klasser på 1. Årgang:

Horsens Statsskole:	8 klasser/224 elever
Horsens Gymnasium:	7 klasser/196 elever
Tørring Gymnasium:	6 klasser/168 elever

I foråret 2016 var det samlede antal ansøgere i fordelingsområdet ifølge regionens tal 586, og de fordelte sig på følgende måde på de tre gymnasier:

Horsens Statsskole:	296 elever/10,6 klasse
Horsens Gymnasium:	156 elever/5,6 klasse
Tørring Gymnasium:	134 elever/4,8 klasse

Horsens Statsskole havde med orlovsansøgere og tilflyttere reelt 306 ansøgere til stx, hvilket svarer til 11 klasser, og på denne baggrund anmodede fordelingsudvalget ligesom tilfældet var i 2015 Horsens Statsskole om midlertidigt at hæve kapaciteten til 9 klasser. De overskydende elever blev fordelt til deres 2. prioritet efter transportkriteriet. Således blev 29 elever ansøgere overført til Horsens Gymnasium, 3 til Tørring Gymnasium og de resterende til andre uddannelser uden for fordelingsområdet.

Horsens Statsskole står helt uforstående overfor at Tørring og Horsens Gymnasium forsøger at holde Horsens statsskole nede i kapacitet. Fordelingsudvalg Syd har en kapacitet på 21 klasser, og det fremgår af bilag 1 i fordelingsudvalgets brev, at Tørring de sidste 5 år ikke har haft ansøgere til og udnyttet deres kapacitet, da ansøgerne er bosiddende i og omkring Horsens. Så alt andet lige vil Horsens Statsskole under alle omstændigheder naturligt skulle tildeles 9 klasser, uagtet at søgetallet tilsiger oprettelse af 10 til 11 klasser.

Det store antal elever, som ikke fik opfyldt deres 1. prioritet skabte en del utilfredshed hos ansøgere fra især Hovedgård, Brædstrup og Østbirk, som i afstand og transporttid ligger væsentligt tættere på Horsens Statsskole end Horsens Gymnasium.

Men det handler ikke udelukkende om afstand. Næstformanden i Danske Regioner, Jens Stenbæk, fremhæver i Altinget 14. oktober vigtigheden af, at flest mulige elever optages på deres drømmegymnasium. Han siger, " det er vigtigt, at vi fortsat har fokus på, at det store

flertal får opfyldt deres 1. prioritet: For elever, der kommer ind på deres ønskegymnasium, er topmotiverede.”

Et tilsvarende argument fik allerede i august 2016 Horsens’ Borgmester Peter Sørensen til at opfordre gymnasierne i Horsens til at fordele elever, så flest mulige ansøgere fik opfyldt deres gymnasieønske.

Dette argument forstærkes, hvis man ser på den forholdsvis lave stx- og uddannelsesfrekvens i Horsens. I netop denne situation er det væsentligt, at vi tager de unges ønsker alvorligt og både stimulerer deres uddannelseslyst og efterfølgende sørger for at fastholde dem i uddannelsen.

Når dette så er sagt, så er der grund til optimisme for stx-uddannelserne i Horsens. Vi har et bredt uddannelsestilbud til de unge. Demografien for de 15-16-årige i Horsens kommune er stigende. I perioden 2014-20 er der ifølge Danske Gymnasier en stigning på 4 %, og stigningen fra 2015-25 ifølge Danmarks Statistik på 10,3 %. Her kan man i tallene se, at den store stigning sker fra 2020 og frem. Der er således grund til at tro på, at den samlede kapacitet på 21 klasser i Horsens/Hedensted i de kommende år vil være let stigende, så kapaciteten naturligt vil stige til 22 og 23 klasser.

De øvrige rektorer fremhæver i deres begrundelse, at der på landsplan er en intention om, at flere skal tage en erhvervsfaglig uddannelse, samt at dette muligvis vil reducere søgningen til stx. Horsens Statsskole er fuldt ud opmærksom på dette politiske ønske, men med baggrund i uddannelsestraditionen i Horsens, hvor der i forvejen er mange ansøgere til de erhvervsfaglige uddannelser, og en forholdsvis lav stx-frekvens vil denne effekt ikke slå igennem i Horsens – tværtimod.

Endvidere har Horsens Statsskole på baggrund af en strategiproces og en undersøgelse af mulighederne for fremtidens gymnasium blandt andet se på elevtilgang, lokalefaciliteter og det statslige taksametertilskud. Her viser de sidste 5 til 6 år en stabil søgning langt over den nuværende kapacitet på 8 klasser, ligesom Horsens Statsskole kan rumme 10 stx-klasser inden for den nuværende bygningsmasse.

Venlig hilsen

Flemming Steen Jensen
Rektor

Ulrik Kragh
Bestyrelsesformand